За съд-
бата на цар Иван Шишман има
изказани различни предположе-
ния. Според най-разпростране-
ната хипотеза Търновското цар-
ство е ликвидирано след битка-
та при Ровине на 17 май 1395 г.
В Анонимната българска хрони-
ка се разказва, че „Баязид зало-
ви българския цар Шишмана и
го погуби в 6903 (1395) годи-
на, на 3-ти ден от месец юний,
завладя също и българска-
та земя и постави свои управи-
тели там, по цялата българска
земя“. Друга версия за съдбата
на Иван Шишман предава бава-
рецът Ханс Шилтбергер.

Тази информа-
ция се потвърждава от Йоан де
Туроци, който в „Унгарска хро-
ника“ пише, че „настанало вели-
ко клане (при Никопол) , а крал
Сигизмунд се спасил с кораб…“.
В. Гюзелев пък свързва края на

Третата България с нашествие-
то на татарите от север, резултат
от техния конфликт с османските
турци. В „Несебърската хроника“
(ХІV – ХV в.) под годината 6905 (=
1396/1397) се посочва, че „турци-

те превзеха Несебър и пресели-
ха населението му в Чимос“ (дн.
с. Ахелой), а „в годината 6907 (=
1399 г.), индикт 7, на 2 февруа-
рий, в деня петък, Варна бе заро-
бена от безбожните татари“. Съд-
бата на деспот Иванко е неиз-
вестна. Според една хипотеза
може би се е спасил във Визан-
тия, защото през ХV в. в Солун се
съобщава за един „ритор“ (учи-
тел по красноречие) с името
Константин Иванко.